所得税的调整。

二、主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及资产、

负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估计涉及的关键

假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来期间予以确认。

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销和各类资产减值涉及的会计估计外，其他主要的会计估计

包括递延所得税资产的确认。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于2017年及2018年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

— 《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

— 《企业会计准则解释第10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

— 《企业会计准则解释第11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

— 《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统

称“解释第9-12号”)

— 《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2018] 15号) 及相关解读

本集团自2018年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本集团采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

(a)解释第9-12号

本集团按照解释第9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和

摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

沈阳化工股份有限公司 2018 年年度报告全文

112

(b)财务报表列报

本集团根据财会 [2018] 15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财务报表，并采用追

溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

   本集团

 调整前 调整数 调整后

应收票据 953,300,737.96 (953,300,737.96) -

应收账款 23,584,638.58 (23,584,638.58) -

应收票据及应收账款 - 976,885,376.54 976,885,376.54

应收利息 3,532,328.77 (3,532,328.77) -

其他应收款 274,302,226.04 3,532,328.77 277,834,554.81

在建工程 325,655,619.49 16,831,641.18 342,487,260.67

工程物资 16,831,641.18 (16,831,641.18) -

应付票据 (19,080,000.00) 19,080,000.00 -

应付账款 (567,526,978.22) 567,526,978.22 -

应付票据及应付账款 - (586,606,978.22) (586,606,978.22)

应付利息 (715,091.67) 715,091.67 -

其他应付款 (655,634,257.20) (715,091.67) (656,349,348.87)

合计  -

   本公司

 调整前 调整数 调整后

应收票据 252,873,443.13 (252,873,443.13) -

应收账款 8,570,675.55 (8,570,675.55) -

应收票据及应收账款 - 261,444,118.68 261,444,118.68

在建工程 161,843,832.76 1,742,199.75 163,586,032.51

工程物资 1,742,199.75 (1,742,199.75) -

应付票据 (19,080,000.00) 19,080,000.00 -

应付账款 (146,613,483.16) 146,613,483.16 -

应付票据及应付账款 - (165,693,483.16) (165,693,483.16)

应付利息 (715,091.67) 715,091.67 -

其他应付款 (332,173,822.96) (715,091.67) (332,888,914.63)

合计  -

沈阳化工股份有限公司 2018 年年度报告全文

113

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

   本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 342,549,367.56 (140,823,507.76) 201,725,859.80

研发费用 - 140,823,507.76 140,823,507.76

合计  -

   本公司

 调整前 调整数 调整后

管理费用 146,297,704.38 (53,859,224.45) 92,438,479.93

研发费用 - 53,859,224.45 53,859,224.45

合计  -

2017年度受影响的合并现金流量表和母公司现金流量表项目：

   本集团

 调整前 调整数 调整后

收到其他与经营活动

有关的现金 31,890,304.13 7,250,000.00 39,140,304.13

收到其他与投资活动

有关的现金 7,250,000.00 (7,250,000.00) -

合计  -

   本公司

 调整前 调整数 调整后

收到其他与经营活动

有关的现金 8,740,313.95 6,500,000.00 15,240,313.95

收到其他与投资活动

有关的现金 6,500,000.00 (6,500,000.00) -

沈阳化工股份有限公司 2018 年年度报告全文

114

合计  -

根据财会 [2018] 15号的相关解读，本集团将实际收到的与资产相关的政府补助由“收到其他与

投资活动有关的现金”项目调整为“收到其他与经营活动有关的现金”项目列报。

2017年1月1日调整后的合并资产负债表项目：

 2017年

1月1日

资产

流动资产：

货币资金 1,595,379,778.66

应收票据及应收账款 547,506,766.15

预付款项 650,625,361.66

其他应收款 250,119,498.30

存货 379,552,311.58

持有待售资产 114,789,109.69

其他流动资产 386,433,569.37

流动资产合计 3,924,406,395.41

非流动资产：

投资性房地产 1,995,852.84

固定资产 5,396,124,280.58

在建工程 254,036,496.84

无形资产 794,635,097.15

长期待摊费用 62,944,174.57

递延所得税资产 100,061,146.43